
1 
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços n° 2018.01.03.1 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital N°2018.01.03.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços especializados de comunicação a serem 
prestados na criação de material publicitário institucional, desenvolvimento de plano de 
comunicação e divulgação, junto à Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito 
comunica aos interessados que no dia 22 de Janeiro de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias 
Brito - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 
às 12:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 03 de Janeiro de 2018. 

Tiago de Araújo Leite 
Presidente da Comissão de Licitação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços N° 2018.01.03.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada de Preços N° 2018.01.03.1, cuja abertura está prevista para o dia 22 de Janeiro de 
2018 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços especializados de 
comunicação a serem prestados na criação de material publicitário institucional, 
desenvolvimento de plano de comunicação e divulgação, junto à Prefeitura Municipal de 
Farias Brito/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 03 de Janeiro de 2018. 

Tiago de Araújo Leite 
Responsável pela Publicação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°003 1 FORTALEZA, 04 DE JANEIRO DE 2018 AIM 

Estado do Ceará - Município de São Benedito - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N* 00.00212018-PPIPMSBT. O Pregoeiro Oficial o Municip o 
toma público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 16 de Janeiro de 2018, às 14h, na Sala da Comissão, à Rua Paulo Mar es, n°3 
Centro, São Benedito-CE, a sessão pública do Pregão Presencial, cujo objeto é aquisição de gás liquefeito de petróleo para à Secretaria de ucaçao e 
Secretaria de Saúde. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à CPLP, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h, no Portal de Li 
do TCE-CE e Portal do Município. São Benedito-CE, 0310112018. Edson Cleiton Pereira Sousa - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ibiapina - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 00112018—CMI. O Presidente da CPI, da Câmara 
Municipal de Ibiapina torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na modalidade Tomada de Preços n° 001/2018-CMI, sessão pública 
marcada para o dia 19.01.2018 às 16h00min, cujo objeto é a prestação dos serviços de apoio administrativo no planejamento, orientação e acompanhamento 
dos procedimentos de contratação junto a Câmara Municipal de Ibiapina-Ce. O Edital poderá ser adquirido no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  e na sala 
da Comissão de Licitação, localizada à Rua Padre Ibiapina, n° 680, Centro, Ibiapina-Ce, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min. Ibiapina - Ce, 04 de 
Janeiro de 2018. José Adelmir Rodrigues - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão N° 2018.01.03.2. A Pregoeira Oficial do Município de Farias 
Brito/CE, toma público, que será realizado o Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, 
abrangendo os serviços de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades da frota de veículos e máquinas pesadas 
pertencente ao Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 17 de Janeiro de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569. Farias 
Brito/CE, 03 de Janeiro de 2018. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Julgamento - Pregão N° 2017.12.15.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias 
Brito/CE torna público o resultado do julgamento do Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Empresas Vencedoras: Frankazzy Auto Posto 
Ltda - Epp Vencedora Junto Ao Lote 01 e Posto Farias Brito Ltda vencedora junto aos lotes 02, 03 e 04, por apresentarem melhores preços na etapa de lances 
verbais, cujas empresas declaradas habilitadas por cumprirem integralmente as exigências do Edital Convocatório. Informações: (88) 3544-1569. Farias 
Brito/CE, 03 de Janeiro de 2018. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 2018.01.03.1. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de Farias Brito/CE, toma público, que será realizado o Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contratação 
de serviços especializados de comunicação a serem prestados na criação de material publicitário institucional, desenvolvimento de plano de comunicação 
e divulgação, junto à Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 22 de Janeiro de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-
1569. Farias Brito/CE, 03 de Janeiro de 2018. Tiago de Araújo Leite - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará—Município de São Benedito - Aviso de Licitação -Pregão Presencial N° 00.00112018-SRPIPMSBT. O Pregoeiro Oficial do Município 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 16 de Janeiro de 2018, às 9h, na Sala da Comissão, à Rua Paulo Marques, n° 378, 
Centro, São Benedito/CE, a sessão pública do Pregão Presencial, cujo objeto é o registro de preços visando aquisição de combustíveis para a frota de veículos 

	

o 	das Secretarias Municipais, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital. O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à CPLP, de 
segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h, no Portal de Licitações do TCE-CE e Portal do Município. São Benedito-CE, 0310112018. Edson Cleiton 

	

FSC 	Pereira Sousa - Pregoeiro. 

	

MISTO 	 *** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Registro Cadastral. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira- 

	

reopovs*s 	CE, em cumprimento ao disposto no Parágrafo Primeiro do Artigo 34 da Lei N° 8.666/93, comunica aos interessados na obtenção do Registro Cadastral 
F8cC126031 do exercício de 2018 e que a documentação poderá ser entregue na Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal de Barreira, localizada à Rua 

Lucio Torres n° 622 - Centro - Barreira-CE, onde serão prestadas as informações necessárias. Barreira, 02 de janeiro de 2018. Roberta Serafim Silva - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Cadastramento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Boa Viagem -CE, em cumprimento do disposto no § 1° do Art. 34 da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, comunica ao público que está recebendo a 
documentação necessária para inscrição no Cadastro de Fornecedores desta entidade, para a atualização dos registros existentes e para o ingresso de novos 
interessados. A documentação poderá ser entregue na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro - Boa 
Viagem/CE. Maiores informações pelo fone: (88) 3427-7001, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo endereço eletrônico: licitaboaviagem@hotmail.com . 
A Comissão. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Aviso de Registro Cadastral. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santana do Cariri-CE, em cumprimento ao disposto no Parágrafo Primeiro do Artigo 34 da Lei N° 8.666/93, comunica aos interessados na obtenção do 
Registro Cadastral do exercício de 2018 e que a documentação poderá ser entregue na Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal de Santana do 
Cariri, localizada à Rua Dr. José Augusto n° 387 - Centro - Santana do Cariri-CE, onde serão prestadas as informações necessárias. Santana do Cariri, 03 
de janeiro de 2018. Emídio Rodrigues Xavier Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA—A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, N° 
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°0401.01/2018, cujo objeto é a Prestação de Serviços 
de digitalização de documentos contábeis, processos licitatórios, leis, atos administrativos, em formato PDF gravados em mídia digital a serem 
prestados junto a Diversas Secretarias do Município de Meruoca, que realizar-se-á no dia 22.01.2018, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público das 08:00 as 14:00 horas e no sítio htto://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Meruoca-Ce, 04 
de janeiro de 2018. D'Avila de Araújo Vasconcelos —Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI —AVISO DE RETIFICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 06.00212017 —A 
CPCL de Aracati-CE torna público para conhecimento dos interessados que, no Aviso de Abertura dos Envelopes contendo os Documentos de Habilitação 
e Propostas de Preços, do processo em epígrafe, que circulou na Data de 02/0112018, no DOE-CE e Jornal "O Povo", observou-se um equivoco no campo 
"mês", sendo a data correta final para o recebimento dos mesmos no dia 12 de JANEIRO de 2018, às 11h30min. Aracati-CE, 03 de Janeiro de 2018. José 
Estelita deAquino Filho - Presidente da CPCL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO —PREGÃO PRESENCIAL N°00112018-PP - O 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Iracema-CE torna público que no dia 16 de Janeiro de 2018, às 08h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na 
Rua Delta Holanda, N° 19, Centro, Iracema-CE receberá Propostas para Fornecimento parcelado de combustível (Gasolina comum e Óleo diesel SiO), 
em atendimento a demanda da Secretaria de Governo e Articulação e Fundo Municipal de Saúde, afim de complementação de viagens realizadas 
para a Capital do Estado do Ceará, conforme quantidades e especificações do Anexo 1 deste Edital. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão 
de Licitação no endereço já citado. Iracema-CE, 04 de Janeiro de 2018. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro. 

*** *** *** 



16j. 

L:itit1E Hur....1 
Municipio de Chorozinho toma público que se encontra ãdIsp"ção ,  dos 7Ateressados o Edital de 
Licitação na modalidade Pregão Presencial a 2018.01.02.001 .PP.SPOU, do tipo Menor Preço, 
cujo objeto é contratação de serviços de elaboração de projetos executivos de engenharia para 
jpavirnentaç.ão em pedra tosca em diversas ruas e avenidas do Município de Chorozinho-CE. A 
reaiiz5r.se dia 17 de janeiro de 2018, ás 9:00hs. Maiores inform3ç6es  na sala da Comissão de 
iucilação, situada ria Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, 5/11—Vila Requeijão - Choroziaho-CE, 
das 08:00 és 14:00b, ou calo site: wewtce.ce.gov ,br. Ctrorozinho.CE 03 de janeiro de 
ZOlBAdson Costa chaves-Pregoeiro. 

lEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Emito . AvisO de Julgamento - Pregão N 
2017i2íS.1. APregcreira 011ciai doMumitcipio de Fatias SnteCEtoma•púiticoo resultado dojuigar2emlto 
do Carisma licitar/aio na modalidade Pregão Presencial Empresas Vencedoras: Franlcazzyãoto Posto 
Uda. Epp  Vencedora Junto ão Lote 01 e Posto Farias Grito Lida vencedora junto aos iates 022 , 03 e 04, 
por apresentarem melhores pregos na etapa de lanr:es vertaria tarjas empresas declaradas habilitadas 
Iporcumprirem integralmente as exigéscias do Gditei Convocatorio. iniamiaçães: (88)3644-1069. Fatias 
Erttor2E, 03 deianeiro de 2018. Luclessian Ositicto da SilvaAlves —Pregoeira Oficiat. 

íEstac$o do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de licitação - Pregão N 
2018.01,032. A Pregoeira OSnai do Municipio de Farias BmflofCE, toma pticlico que será realizado 
Certame Licitar/aio na rrsxlsidade Pregão Presencial. Objalo uisiçitc de pneus, cãorarss de ar e 
protetores, abrangendo os serviços de troca sicatamenlo e balanceamento, riestnados ao atendirrierlo 
das necessidades da frota de veículos e mâqunas pesadas pertencente ao Município de Farias, 
lBritcttE. Data  t-  torãrtodsãbertura: 17dejanésode2018, âsO9:O0horas, inicenaçdes:(58)3544-: 
11569. Farias Brito/CE, 03 deianalrode 2018. Luclesslan Caldo da Silva Alvas - Pregoeira Oficial 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias:  Emito - Aviso de Licitação -. Tomada. de 
Preços 11*  2018.01,03.1. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Municlpio de 
Farias Brito/CE toma público, que será realizado o Certame licitatôrio na modalidade Tomada de 
Preços. Objeto: Contratação de serviços especializados da comunicação a serem prestados na 
criação de material publicitário institucional, desenvolvimento de plano de comunicação e 
divulgação, junto à Prelitfture Municipal de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 22 de 
Janeirode 2018. às 09:00 horas. Informações: (88)3544-1569. Farias Brito/CE, 03 de Janreirode 
12016 Tiagode AraújoLette - Presidente da  ComlssãoPemranenteda Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracarraú - Aviso de Licitação - Pregão Presencial W. 
01.00112018. APregceiradetearacanaú, toma público, para conhectmnentcrdosinteressados que no 
próximo dia 17 de janeiro ria 2018 às 03:00b, ria sede da Comissão de PregOris da Prefeitura de 
MaracansCr. ocatízada â Avenida li, N° .150 - Centro Administrativo, Conjunto Jereissati 1, 
Msracanaú-CE, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto és contratação de 
empresa para prestação de serviços de conexão para prover link de acesso dedicada á Internet 
incluindo todos os equipamentos e serviços necessários pare a perfeita operação dos serviços, de 
interesse da Secretaria de Educação. Secretaria de Ciência. Tecnologia, inovação e Formação 
Tecnológica, Hospital Municipal Dc João Elisio de Holanda, Secretaria de Saúde e Secretaria de 
Assistência Soda[ e Cidadania do Município de Maracanaú-CE. tudo conlarme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dosAnexos do o qual encontra-se disponível rio 
endereço acima, nohoráriode 03:00b às 14:00b. À Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Peneiro - .Secretaria de Obras e.Urbenismo - 
Publicação do Resultado da Habilitação. AComissão de Licitação de.  Pereiro/CE. comunica aos 
interessados o resultado dá fase de habilitação referente à Tomada de Preços N°11.12.0112017. 
cujo objeto 4 aContratação da prestação de serviços de obra de pavimentação em diversas ruasda 
localidade de Lagoa Nova, no Município de Pereiro(CE, conforme Convênio 11° 
O25ICIDADES'2017, tudo conforme especificações do anexo 1, declarando: Habilitadas: 1. meilas 
de Lima Construções e Serviços; EIRELI-ME, CNPJ N° 23.485483/0001-09, 2, C2 Construtora eI 
Prestador-a de Serviços EIRELI-ME, CNPJ 13.410.32210001-50, 3. Ai.L Construtora LTDA-ME,: 
CNPJ 15.521.13810001-85, 4.. CONSTRULIMP Construções e Serviços LTDA-ME, CNPJ N °  
17.458.040(0001-84, 5, Construtora Pedrosa LTOA - .ME. CNF'J 17.573.77210001.15. S. 
Construtora Estio LIMITADA - EPP. CNPJ NO 03147.26910001-93, 7. Lidar Construções e 
Engenharia EIRELI-ME, CNPJ N°04.957.984(0001-54, 8.CMN Construções, Locaçõese Eventos 
EIREU-ME, CNPJ N°05.930.208/0001-23,9. O is da Silva Serviços e Construções ME, CNPJ fl° 
23.334.62110001-76, E INABILITADAS -  1. EDIFICA Edificações e Construções LTOA-ME, CNPJ 
11° 41.577.66910001-28. 2. META Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão-de-Obra 
LTDA. CNPJ N°07.471.421(0001-40, E 307 Construções Ser -viços E Transportes EIRELI-ME, 
CNPJ N°10.572.60910001-99,. ACorrÇrãsào de licitação declara aberto o prazo recursal conforme 
prevê o Ani. 109, inciso 1, alínea 'a'. Saiienla.que, NÃO havendo recurso, fica desde já marcado a 
abertura. das propostas de preço, para o dia 12 de janeiro de 2018, as 09:00 horas, na saia da 
comissão de licitação, localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vascortcetoa, 227. -  Centro. 
PeretroCE), 03 de janeírõ.de 2018— Errnulson dos Santos Quelroz— Presidente daCPL 

DIÁRIO DO NORDESTE 
FORTALEZA, CEARÁ - QUINTA- FEIRA. 4 DE JANEIRO OS 2018 

ctnquenlal dias. Foro: Comarca de \iarjota-CE. Data da assinatura: 26112/2017. Siqnatãros:i 
Antunino Martins Ferreira Neto - Contratante; e Frndãco Das Chagas Magalhães Mesquita - 

oninatado. Varjota-CE, 26 de dezembrode 2011. Samueí Alves Xímeneá - Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAB) do Município de Granja - 
Aviso de Convocação de Fornecedores. O Serviço Autónomo de Agua e Esgoto - SAAE, 
atravês de sua Comissão Permanente de Licitação torna público que está convocando, a partir 
rio dia 05 de Janeiro de 2015, nas dias úteis, fornecedoras interessados ou inscritos no 
Certificado de Registro Cadastral do SAAE. para Cadastramento ou Renovação dei 
Fornecedoras. Prestadores de Serviços e Executores de Obras, os interessados deverão 
Solicitar a ralação de documentos necessàrtos. A relação dos documentos encontra-se a. 
disposição pare retirada pelos interessados ria Sede do SAAE do Município 14o Granja,j 
localizado na Rua Sergipe, ri' 250. São Pedro - Granja/CE, no horário de 8:0J da 12:00h. 
FOOvidas: saaedaqrarrja1hotmaiI.cam. 

 
04ds Janeiro de2013. 

Estado do Ceará. Município de São Benedito - Aviso cia Licitação- Pregão Presencial 14° 
08.00212018-PPIPMSBI O Pregoeiro Oficial do Município toma público para conhecimento dos 
interesaadosqverealizaràno dia 16 div ,taneirode 2018. às 14h, na Sala da Comissão, à Rua Pauto 
Marques. n°378. Centro, São Berredíto-CE, a sessão pública do Pregão Presencial, cujo objeto 1v 
aquisição de gás liquefeito de petróleo para é Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde. O 
Edital e seus anexas poderão ser adquiridos junto à CPEP, de segunda á Sexta-feira riO horário de 
08h às 12h, no Portal de Licitações do TCE.CE e Portal do Município. São Bóeduto-CE, 031 
0112018, EdsonCleiton Pereira Sousa— Pregoeiro. 

Estado do Ceará— Município de São BenaditoAvlso de Licitação- Pregão Presencial N°1 
00.001/2018-SRPIPMSBT. O Pregoeiro Odicial do Município torna púbiico para conlhedmento! 
dos interassadosquerealizará no dia lõde Janairocle 2018, ás9h. na  Sala daComíesSo, áRua 
Paulo Marques, n°376, Centro. São Banedito/CE, acessão pública do Pregão Presencial, cujo 
objeto é o registro de praças visando aquisição da combu'stiveis para a frota de veículos das-
Secretartaa Municipais, tudo conforme especificações confidas nos anexos do Edital. O Edital a 
seus anexospoderão ser adquiridos junto à CPLP de segunda  sexta-feira rrõ horário de OSh ás 
12h. no Por-tal de Licitações do TCE-CE e Portai do Município. São Benedito-CE, 031011201 B. 
Edson Cle'iton Pere'u-aSousa— Pregoeiro. 

.4 


